
SECRETARIO: MURILLO MACEDO

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TONINICOORDENADOR GHILHERME GRACIANO GALLO

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

PRESIDENTE: ROBERTO PINHEIRO LUCAS

SECRETARIA DA FAZENDA

ARMANDO CASIMIRO COSTA ALVARO REIS LARANJEIRA

JOSE CARLOS DE SOUZA COSTA NEVES

1. A O. 7.* CAMARA, EM SESSAO DE

17-9-75, POR DECISAO UNANIME,

ACOMPANHANDO VOTO DO ENTAO RELATOR,

O DD. DR. WADEMAR DOS SANTOS,

NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO ORDINARIO

DO CONTRIBUINTE, PELOS FUNDAMENTOS

QUE LEIO

2. TRATA-SE, COMO SE VE, DO

PROBLE MA DE INTERPRETACAO DAS LEIS

TRIBUTARIAS NACIONAIS, NA TENTATIVA DE

SE COMPATIBILIZAR AS EXIGENCIAS DA

REGULAMENTACAO DO ICM E AS DA

REGULAMENTACAO DO 1SS CON] VISTAS A PRATICA

DE UMA «ECONOMIA DE IMPOSTO»,

LEGITIMA NA MEDIDA EM QUE TAL

CON]PATIBILZACAO SE FAZ DE MANEIRA CORRETA

E OS FATOS SAO APRESENTADOS SEM BURLA

3. APENAS PARA BEM SE FIXAR O

QUADRO, CONSIGNAMOS QUE A

RECORRENTE DEDICA-SE A VENDA DE TECIDOS,

A VENDA DE CONFECCOES PADRONIZADAS

E A VENDA DE CONFECCOES SOB MEDIDA

4. QUANTO A ESTAS ULTIMAS, POR EL*

TENDER QUE A «CONFECC;AO DE

TERNOS PARA OS ADQUIRENTES DE SEUS

TECIDOS OU PARA TERCEIROS, AEHDA QUE NAO

TENHAM ADQUIRIDO A MERCADORIA EM

SEU ESTABELECIMENTO SERIA SUJEITA

APE.NAS AO 1SS, EMITIA A AUTUADA NOTAS

FISCAIS DE VENDAS, COM RELACAO AOS

TECIDOS E DE SERVICOS, COM RELACAO A

CONFECCAO POR ISM FOI AUTUADA

TECIDOS VENDAS VENDAS, TAMBEM, DE CONFECCÕES

PADRONIZADAS E D'E CONFECCÕES SOB MEDIDA INTERPRETACAO DAS

LEIS TRIBUTARIAS QUE VISAM A COMPATIBILIZACAO DAS EXIGENCIAS DO

ICM E DO ISS APEDIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE DESPROVIDO,

MANTIDA A EXIGENCIA DE ICM

A

CAMARAS REUNIDAS

P

DECISOES NA INTEGRA

A INTERESSADA QUE A DECISAO

REVISANDO DIVING DE VA.RIAS OUTRAS, DA

C. 3.A CAMARA, PROFERIDAS NOS PROCS

DRT1 N.* 48840/73, DT•T1 IQ.*

41346/73 E DRT-1 N.* 41347/73, TODOS

EM NOME DA INTERESSADA

6. PROCESSADA A REVISAO REQUERIDA,

ASSIM SE PRONUNCIOU A DOUTA

REPRESENTACAO FISCAL, PELO DR. JOSE

CARLOS (TE SOUZA COSTA NEVES:

*A MELHOR TESE, EM NOSSO

ENTENDIMENTO, E AQUELA QUE VEM

ESCRITA NO R. VOTO DA LAVRA DO DR.

WADEMAR «LOS SANTOS.

O QUE O CONTRIBUINTE

PRETENDEU, EM VERDADE, FOI ESTABELECER

MECANICA ARTIFICIAL, EM SUASUMA

OPERACOES MERCANTIS, COM O FITO DE

FURTAR-SE AO PAGAMENTO DO ICM

7. PEDE O BRILHANTE PATRONO DA

FAZENDA O DESPROVIMENTO DO APELO

8. A «ECONOMIA DE IMPOSTO» E

PRATICA LEGITIMA, SE OPERADA DENTRO

DOS ESTRITOS TERMOS DA LEI E DESDE QUE

OS FATOS NAO SEJAM FAISCAMOS PARA

PROPICIA R O QUE ESTAAO SERIA A CHAMADA

EVASAO FISCAL

CINTRIBUINTE AGIU AO ARREPIO DAS

C

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCEL!OS FILHO

ANO V* N.* 78

MO DA DISCIPLINA PREVISTA PARA O IS*

(DECRETO-LEI N.* 406/68, MODIFICADO

PELO DECRETO-LEI N.* 834/69).

10. DA FORMA COMO AGIU,

EMITINDO NOTAS FISCAIS DE VENDAS

PARA OS TECIDOS POR ELE VENDIDOS E DE

SERVICOS PARA AS SUAS CONFECCOES,

EXECUTADAS TAIS TECIDOS,IMPOSSIBILITAM

TEU A APURACAO DAQUELAS OPERACOES DE

CONFECCAO PURA (TECIDOS TRAZIDOS

PENAOLOS CLIENTES, DE OUTRA ORIGEM QUE

A MESMA LOJA) QUE SERIAM SUJEITAS

APENAS AO ISS ALIAS, ESTA ULTIMA

PRATICA TEM APENAS ALEGACOES TEORICAS,

NAO ESCUDANDO EM FATOSSE

CAMARA DEU A PERLENGA A

MELHOR SOLUCAO, MOTIVO PELO QUAL NEGO

PROVIMENTO AO PEDIDO DE REVISAO AS

MULTAS JA ESTAO REVISTAS

SALA DE SESSOES, EM 28 DE

NOVEMBRO DE 1977.

A) FERNANDO JOSE LABRE DE

FRANTHEL
CA,

RESUISSO DA DECISAO: PEDIDO DE

REVISAO DE JULGADO APRESENTADO PELO

CONTRTANTE CONHECIDO O PEDIDO E,

NO MERITO, NEGADO PROVIMENTO

VENICIOS QUANTO AO MERITO, OS

•SENHORES MADIO CHIARELLA, CYRO PENNA

BENEDICTOPELLER DIAS E ROSARIO

GRIN QUE DAVAM PROVIMENTO AO

INSUBSISTENTECURSO PARA JULGAR O

AUTO.. PROCESSO DIAT N.* 4868*T/73.


